
Incidencia (%)

25,9%

4,2%

-1,9%

0,1%

0,2%

-0,3%

0,8%

-1,4%

0,6%

0,9%

-0,2%

1,0%

0,0%

0,5%

0,3%

-0,3%

0,0%

1,1%

1,0%

0,3%

0,3%

-0,3%

0,3%

0,1%

0,2%

0,1%

0,0%

0,0%

0,1%

0,1%

0,0%

0,0%

-0,1%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

-0,2%

0,0%

0,0%

0,0%

-0,5%

0,0%

-0,3%

0,0%

-2,1%

-0,4%

0,0%

Total general 1.057 1.374 30% 100% 30%



Incidencia (%)

9,8%

13,0%

2,7%

1,5%

0,6%

0,0%

1,3%

0,9%

2,7%

1,4%

0,7%

0,8%

0,9%

-0,1%

0,4%

-0,1%

0,2%

0,5%

-0,1%

1,2%

0,3%

0,4%

-0,1%

-0,8%

0,1%

0,1%

0,2%

0,2%

0,2%

0,0%

0,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

-0,1%

0,0%

0,0%

0,1%

-0,2%

0,1%

0,0%

0,0%

-0,6%

0,0%

0,0%

-0,2%

0,0%

Total general 4.978 6.897 39% 100% 39%



Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022 % variación
% 

participación
Carne bovina 538 904 68% 60%

Soja 162 224 38% 15%

Subproductos cárnicos 87 121 40% 8%

Sub-total 787 1.249 59% 83%

Total 1.162 1.499 29% 100%

Vehículos 63 155 148% 19%

Plásticos 83 110 32% 13%

Malta 65 96 49% 12%

Sub-total 211 361 72% 44%

Total 690 823 19% 100%

Soja 203 691 241% 87%

Trigo 14 56 313% 7%

Cebada 8 33 288% 4%

Sub-total 225 780 247% 98%

Total 237 796 235% 100%

Soja 0 201 #¡DIV/0! 41%

Vehículos 2 44 1832% 9%

Energ. eléctrica. 19 42 120% 9%

Sub-total 22 288 1237% 59%

Total 185 491 165% 100%

Carne bovina 136 168 24% 45%

Madera 61 59 -3% 16%

Subproductos cárnicos 30 49 64% 13%

Sub-total 226 275 22% 75%

Total 291 369 27% 100%

Productos lácteos 59 125 113% 68%

Trigo 27 59 117% 32%

Arroz 0 0 #¡DIV/0! 0%

Sub-total 86 184 115% 100%

Total 86 184 113% 100%

 Principales datos del Comercio Exterior

Z.F. Nueva 

Palmira*                                                              

Argentina                                                                       

Estados 

Unidos de 

América                                                       

Argelia                                                                         

Nota (*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignación. En un inicio se presenta la 

solicitud de exportación a dicha ZF y pasado el plazo para cumplirla, estas pueden tener como destino final un país y no la 

ZF (haciendo que los valores varíen). Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA

Principales destinos de las exportaciones de Uruguay con sus principales 3 partidas

Destino Descripción
VALOR  U$S millones

China                                                                           

Brasil                                                                          



Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022 % variación
% 

participación
China                                                                           538 904 68% 61%

Estados Unidos de América                                                       136 168 24% 11%

Países Bajos                                                                    75 114 53% 8%

Sub-total 748 1.186 58% 80%

Total 994 1.481 49% 100%

Z.F. Nueva Palmira                                                              203 691 241% 58%

China                                                                           162 224 38% 19%

Argentina                                                                       0 201 #¡DIV/0! 17%

Sub-total 365 1.117 206% 93%

Total 550 1.195 117% 100%

Z.F. Punta Pereira                                                              159 145 -9% 25%

Z.F. Fray Bentos                                                                106 128 21% 22%

China                                                                           137 67 -51% 11%

Sub-total 402 340 -15% 59%

Total 571 581 2% 100%

Argelia                                                                         59 125 113% 31%

China                                                                           74 63 -15% 15%

Brasil                                                                          84,4 54,0 -36% 13,2%

Sub-total 217 242 12% 59%

Total 328 408 25% 100%

China                                                                           87 121 40% 47%

Estados Unidos de América                                                       30 49 64% 19%

Brasil                                                                          7,8 16,1 107% 6,2%

Sub-total 124 186 50% 72%

Total 197 260 32% 100%

Madera y 

productos de 

madera

Productos 

lácteos

Despojos y 

subproductos 

cárnic

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Dirección Nacional de Aduanas. Nota (---) corresponde a una variacion 

mayor al 500%

Principales partidas de las exportaciones de Uruguay con sus principales 3 destinos

Rubro Destino
U$S Millones 

Carne bovina

Soja



2021 2022 Variación %

924 1.238 314 34,0%

4.383 6.157 1.775 40,5%

Destinos Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022
Var. 2022-

2021%

Participación en 

2022%
Productos Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022

Var. 2022-

2021%

Participación en 

2022%

China                                                                           1.162 1.499 29% 24% Carne bovina 994 1.481 49% 24%
Brasil                                                                          690 823 19% 13% Soja 550 1.195 117% 19%
Z.F. Nueva Palmira                                                              237 796 235% 13% Madera 571 581 2% 9%

Argentina                                                                       185 491 165% 8% Prod.s lácteos 328 408 25% 7%

EEUU 291 369 27% 6%
Subprod. 

cárnicos
197 260 32% 4%

Argelia                                                                         86 184 113% 3% Arroz 195 243 24% 4%
Países Bajos                                                                    104 158 53% 3% Vehículos 65 200 207% 3%

Z.F. P. Pereira                                                              163 150 -8% 2% Trigo 99 169 70% 3%

Z.F. Fray 

Bentos                                                                
110 133 21% 2% Plásticos 121 157 30% 3%

Reino Unido                                                                     59 98 66% 2% Malta 77 124 61% 2%
Chile                                                                           52 98 88% 2% E. eléctrica. 93 102 10% 2%

México                                                                          69 95 39% 2% Marg. y aceites 67 89 33% 1%

Paraguay                                                                        62 71 16% 1% Prod. farma. 89 88 -1% 1%
Portugal                                                                        28 60 113% 1% Colza 51 86 67% 1%
Bangladesh                                                                      31 55 79% 1% Lana 87 83 -5% 1%
Sub-total 3.328 5.081 53% 83% Sub-total 3.585 5.265 47% 86%

Total 4.383 6.157 40% 100% Total 4.383 6.157 40% 100%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Dirección Nacional de Aduanas. 

Nota (---)Variacion mayor al 500%. Nota (*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignación. En un inicio se presenta la solicitud de exportación a dicha ZF y 

pasado el plazo para cumplirla, estas pueden tener como destino final un país y no la ZF (haciendo que los valores varíen).

Los 15 principales destinos de exportación de Uruguay Los 15 principales productos de exportación de Uruguay

Principales datos del Comercio Exterior
EXPORTACIONES  FOB en millones de dólares

PERIODO

Mensual:Junio

Acumulado: Enero - Junio

Comparación de los datos de exportación de Uruguay. Acumulado: Enero-Junio (U$S millones)



Junio 2021 2022 Variación %
Acumulado: Enero - 

Junio
2021 2022 Variación %

Bienes 672 874 202 30,0% Bienes 3.676 4.571 895 24,3%

Admisiones 

Temporarias
48 101 53 110,7% Admisiones Temporarias 321 453 132 41,1%

TOTAL 720 975 255 35,4% TOTAL 3.997 5.024 1.027 25,7%

Orígenes Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022
Variación 2022-

2021%
Part. en 2022% Productos Ene-Jun 2021 Ene-Jun 2022

Variación 2022-

2021%
Part. en 2022%

Brasil                                                                          927 1.171 26% 23% (8703)Automóviles 189 217 15% 4%
China                                                                           830 1.045 26% 21% (8517)Teléfonos 127 175 38% 3%
Argentina                                                                       539 655 21% 13% (3102)Abonos 95 175 85% 3%
Estados Unidos de América                                                       247 295 19% 6% (8704)Vehículos 128 159 24% 3%
Alemania                                                                        142 128 -10% 3% (8708)Partes y accesorios 75 130 72% 3%
España                                                                          91 123 34% 2% (3808)Insecticidas 69 106 55% 2%
México                                                                          104 109 5% 2% (3907)Poliacetales 54 101 87% 2%
Francia                                                                         87 105 20% 2% (3004)Medicamentos 77 89 16% 2%
Turquía                                                                         44 104 139% 2% (3105)Abonos 50 87 73% 2%
Italia                                                                          86 79 -8% 2% (8471)Máquinas 76 82 8% 2%
Paraguay                                                                        64 76 18% 2% (8701)Tractores 47 75 57% 1%
Nigeria                                                                         0 71 20450% 1% (0201)Carne de animales 51 69 35% 1%
India                                                                           64 71 10% 1% (3002)Antisueros 58 67 15% 1%
Chile                                                                           44 59 33% 1% (2711)Gas de petróleo 22 55 149% 1%
Corea del Sur                                                                   40 59 47% 1% (3104)Abonos minerales 20 50 153% 1%
Sub-total 3.311 4.149 25% 83% Sub-total 1.138 1.635 44% 33%
Total 3.997 5.024 26% 100% Total 3.997 5.024 26% 100%

Fuente: elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Dirección Nacional de Aduanas.

Principales datos del Comercio Exterior
IMPORTACIONES CIF en millones de dólares (NO INCLUYE datos de Petróleo Crudo NCM 2709 y Aceites de Petróleo NCM 2710)

Comparación de los datos de importación de Uruguay. Acumulado: Enero-Junio (U$S millones)
Los 15 principales orígenes de importación de Uruguay Las 15 principales partidas de importación de Uruguay


