

### EXPORTACIONES DE BIENES CON ZONAS FRANCAS (Junio de 2022)

Producto	2021 (Mill. de US\$)	2022 (Mill. US\$)	Var %	Part.(%) 2022	Incidencia (%)
Soja	135	409	204%	30%	25,9%
Carne bovina	215	260	21%	19%	4,2%
Celulosa	155	135	-13%	10%	-1,9%
roductos lácteos	70	71	2%	5%	0,1%
rroz	56	58	3%	4%	0,2%
oncentrado de bebidas	56	53	-6%	4%	-0,3%
ubproductos cárnicos	43	51	21%	4%	0,8%
ladera y productos de madera	57	43	-25%	3%	-1,4%
lásticos y sus manufacturas	19	25	33%	2%	0,6%
ehículos	15	24	64%	2%	0,9%
roductos farmacéuticos	25	22	-9%	2%	-0,2%
lalta	11	21	95%	2%	1,0%
rutas cítricas	19	19	1%	1%	0,0%
largarina y aceites	9	14	64%	1%	0,5%
tros	11	14	32%	1%	0,3%
ana y tejidos	17	14	-18%	1%	-0,3%
uero y sus manufacturas	14	13	-3%	1%	0,0%
olas y Adhesivos	2	13	641%	1%	1,1%
rigo	2	12	426%	1%	1,0%
escados y productos del mar	9	12	31%	1%	0,3%
tros alimentos	8	12	38%	1%	0,3%
utopartes	14	11	-25%	1%	-0,3%
arne ovina y caprina	6	9	42%	1%	0,3%
iel , .	5	6	12%	0%	0,1%
ebada sin procesar	3	5	90%	0%	0,2%
inturas, barnices y demás	4	5	34%	0%	0,1%
ustancias Químicas para el Ag	4	4	7%	0%	0,0%
arne equina, porcina y otras	4	4	-4%	0%	0,0%
paratos e instrumentos médic		4	17%	0%	0,1%
ustancias químicas	3	4	32%	0%	0,1%
iedras preciosas	3	4	15%	0%	0,0%
igarrillos y tabaco	4	3	-12%	0%	0,0%
tros productos agropecuarios		3	-22%	0%	-0,1%
estimenta, calzados y otros te		3	0%	0%	0,0%
apel y cartón	2	3	14%	0%	0,0%
aucho	1	2	162%	0%	0,1%
ino	2	2	-10%	0%	0,0%
emento y cal	4	2	-54%	0%	-0,2%
rasas de lana	1	1	12%	0%	0,0%
eletería y confecciones de pel	1	1	-32%	0%	0,0%
reparaciones de frutas, hortali		0	2%	0%	0,0%
rtículos de limpieza	6	0	-94%	0%	-0,5%
rutos y frutas no cítricas	1	0	-33%	0%	0,0%
limento para animales	4	0	-33% -91%	0%	-0,3%
arne de ave	0	0			
			105%	0%	0,0%
Sanado en pie	22	0	-100%	0%	-2,1%
ceites de petróleo	5	0	-100%	0%	-0,4%
Pro Total general	0 <b>1.057</b>	0 <b>1.374</b>	-100% <b>30%</b>	0% <b>100%</b>	0,0% <b>30</b> %





#### EXPORTACIONES DE BIENES CON ZONAS FRANCAS (Enero-Junio de 2022)

roducto	2021 (Mill. de US\$)	2022 (Mill. US\$)	Var %	Part.(%) 2022	Incidencia (%)
Carne bovina	994	1.481	49%	21%	9,8%
oja	550	1.195	117%	17%	13,0%
elulosa	644	776	20%	11%	2,7%
roductos lácteos	328	403	23%	6%	1,5%
oncentrado de bebidas	285	318	11%	5%	0,6%
adera y productos de madera	305	307	1%	4%	0,0%
ubproductos cárnicos	197	260	32%	4%	1,3%
rroz	195	243	24%	4%	0,9%
ehículos	65	200	207%	3%	2,7%
rigo	99	169	70%	2%	1,4%
ásticos y sus manufacturas	120	156	30%	2%	0,7%
tros alimentos	102	144	41%	2%	0,8%
alta	77	124	61%	2%	0,9%
roductos farmacéuticos	129	124	-4%	2%	-0,1%
argarina y aceites	67	88	32%	1%	0,4%
ana y tejidos	87	83	-5%	1%	-0,1%
uero y sus manufacturas	68	79	17%	1%	0,2%
ebada sin procesar	48	73 72	51%	1%	0,2%
utopartes	75	72	-5%	1%	
olas y Adhesivos	10	71	626%	1%	-0,1%
tros	49	66			1,2%
	34	53	35%	1%	0,3%
escados y productos del mar			56%	1%	0,4%
arne ovina y caprina	56	52	-8%	1%	-0,1%
anado en pie	80	41	-48%	1%	-0,8%
utas cítricas	34	39	15%	1%	0,1%
nturas, barnices y demás	29	35	21%	1%	0,1%
ustancias Químicas para el Agrc		28	47%	0%	0,2%
liel , , , ,	18	26	43%	0%	0,2%
ustancias químicas	14	25	86%	0%	0,2%
tros productos agropecuarios	22	21	-5%	0%	0,0%
edras preciosas	13	20	61%	0%	0,2%
arne equina, porcina y otras	17	18	3%	0%	0,0%
estimenta, calzados y otros text		17	0%	0%	0,0%
apel y cartón	13	16	15%	0%	0,0%
aucho	5	11	113%	0%	0,1%
emento y cal	10	10	-1%	0%	0,0%
paratos e instrumentos médicos	15	9	-36%	0%	-0,1%
ino	9	9	0%	0%	0,0%
igarrillos y tabaco	9	8	-9%	0%	0,0%
rasas de lana	4	7	59%	0%	0,1%
limento para animales	15	5	-64%	0%	-0,2%
aíz	0	5	()	0%	0,1%
utos y frutas no cítricas	3	4	37%	0%	0,0%
eparaciones de frutas, hortaliza		3	-25%	0%	0,0%
tículos de limpieza	32	3	-90%	0%	-0,6%
eletería y confecciones de pelet		3	-22%	0%	0,0%
arne de ave	1	1	58%	0%	0,0%
ceites de petróleo	8	Ö	-100%	0%	-0,2%
Pro	0	0	-100%	0%	0,0%



## **Principales datos del Comercio Exterior**

			VALOR U\$	S millones	
Carne bovina   538   904   68%   Soja   162   224   38%   Sub-total   211   361   72%   Total   14   56   313%   Sub-total   8   33   288%   Sub-total   225   780   247%   Total   237   796   235%   Soja   0   201   #jDIV/0!   Vehículos   2   44   1832%   Total   185   491   165%   Total   185   491   165%   Total   185   491   165%   Total   185   491   165%   Total   291   369   27%   Total   27   59    117%   Total   27   59    117%	% participación				
	Carne bovina	538	904	68%	60%
	Soja	162	224	38%	15%
China	Subproductos cárnicos	87	121	40%	8%
	Sub-total	787	1.249	59%	83%
	Total	1.162	1.499	29%	100%
	Vehículos	63	155	148%	19%
	Plásticos	83	110	32%	13%
Brasil	Malta	65	96	49%	12%
	Sub-total	211	361	72%	44%
	Total	690	823	19%	100%
	Soja	203	691	241%	87%
	Trigo	14	56	313%	7%
	Cebada	8	33	288%	4%
	Sub-total	225	780	247%	98%
	Total	237	796	235%	100%
	Soja	0	201	#¡DIV/0!	41%
	Vehículos	2	44	1832%	9%
Argentina	Energ. eléctrica.	19	42	120%	9%
	Sub-total	22	288	1237%	59%
	Total	185	491	165%	100%
	Carne bovina	136	168	24%	45%
Estados	Madera	61	59	-3%	16%
Unidos de	Subproductos cárnicos	30	49	64%	13%
América	Sub-total	226	275	22%	75%
	Total	291	369	27%	100%
	Productos lácteos	59	125	113%	68%
	Trigo	27	59	117%	32%
Argelia	Arroz	0	0	#¡DIV/0!	0%
	Sub-total	86	184	115%	100%
	Total	86	184	113%	100%

Nota (\*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignación. En un inicio se presenta la solicitud de exportación a dicha ZF y pasado el plazo para cumplirla, estas pueden tener como destino final un país y no la ZF (haciendo que los valores varíen). Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA



Principa	les partidas de las export	aciones de Ur			destinos			
Dulana	Doctino	U\$S Millones %						
China	participación							
	China	538	904	68%	61%			
	Estados Unidos de América	136	168	24%	11%			
Carne bovina	Países Bajos	75	114	53%	8%			
	Sub-total	748	1.186	58%	80%			
	Total	994	1.481	49%	100%			
	Z.F. Nueva Palmira	203	691	241%	58%			
	Z.F. Nueva Palmira   203   691   241%   55	19%						
Soja	Argentina	0	201	#¡DIV/0!	17%			
	Sub-total	365	1.117	206%	93%			
	Total	550	1.195	117%	#¡DIV/0! 17% 206% 93% 117% 100% -9% 25% 21% 22% -51% 11%			
	Z.F. Punta Pereira	159	145	-9%	25%			
Madera y	Z.F. Fray Bentos	106	128	21%	22%			
productos de	China	137	67	-51%	11%			
madera	Sub-total	402	340	-15%	59%			
	Total	571	581	2%	100%			
	Argelia	59	125	113%	31%			
Productos	China	74	63	-15%	15%			
	Brasil	84,4	54,0	-36%	13,2%			
lacteus	Sub-total	159     145     -9%     25%       106     128     21%     22%       137     67     -51%     11%       402     340     -15%     59%       571     581     2%     100%       59     125     113%     31%       74     63     -15%     15%       84,4     54,0     -36%     13,2%       217     242     12%     59%						
	Total	328	408	25%	100%			
	China	87	121	40%	47%			
Despojos y	Estados Unidos de América	30	49	64%	19%			
subproductos	Brasil	7,8	16,1	107%	6,2%			
cárnic	Sub-total	124	186	50%	72%			
	Total	197	260	32%	100%			

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Dirección Nacional de Aduanas. Nota (---) corresponde a una variacion mayor al 500%



### **Principales datos del Comercio Exterior**

EXPORTACIONES FOB en millones de dólares								
PERIODO 2021 2022 Variación %								
Mensual:Junio	924	1.238	314	34,0%				
Acumulado: Enero - Junio	4.383	6.157	1.775	40,5%				

## Comparación de los datos de exportación de Uruguay. Acumulado: Enero-Junio (U\$S millones)

Los 1	L5 principales d	lestinos de expo	rtación de Uru	ıguay	Los 15 principales productos de exportación de Uruguay					
Destinos	Ene-Jun 2021	Ene-Jun 2022	Var. 2022- 2021%	Participación en 2022%	Productos	Ene-Jun 2021	Ene-Jun 2022	Var. 2022- 2021%	Participación en 2022%	
China	1.162	1.499	29%	24%	Carne bovina	994	1.481	49%	24%	
Brasil	690	823	19%	13%	Soja	550	1.195	117%	19%	
Z.F. Nueva Paln	237	796	235%	13%	Madera	571	581	2%	9%	
Argentina	185	491	165%	8%	Prod.s lácteos	328	408	25%	7%	
EEUU	291	369	27%	6%	Subprod. cárnicos	197	260	32%	4%	
Argelia	86	184	113%	3%	Arroz	195	243	24%	4%	
Países Bajos	104	158	53%	3%	Vehículos	65	200	207%	3%	
Z.F. P. Pereira	163	150	-8%	2%	Trigo	99	169	70%	3%	
Z.F. Fray Bentos	110	133	21%	2%	Plásticos	121	157	30%	3%	
Reino Unido	59	98	66%	2%	Malta	77	124	61%	2%	
Chile	52	98	88%	2%	E. eléctrica.	93	102	10%	2%	
México	69	95	39%	2%	Marg. y aceites	67	89	33%	1%	
Paraguay	62	71	16%	1%	Prod. farma.	89	88	-1%	1%	
Portugal	28	60	113%	1%	Colza	51	86	67%	1%	
Bangladesh	31	55	79%	1%	Lana	87	83	-5%	1%	
Sub-total	3.328	5.081	53%	83%	Sub-total	3.585	5.265	47%	86%	
Total	4.383	6.157	40%	100%	Total	4.383	6.157	40%	100%	

Nota (---)Variacion mayor al 500%. Nota (\*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignación. En un inicio se presenta la solicitud de exportación a dicha ZF y pasado el plazo para cumplirla, estas pueden tener como destino final un país y no la ZF (haciendo que los valores varíen).

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Dirección Nacional de Aduanas.



## **Principales datos del Comercio Exterior**

1 EXPORTACIO	MES									
	IMPORTACIONES CIF en millones de dólares (NO INCLUYE datos de Petróleo Crudo NCM 2709 y Aceites de Petróleo NCM 2710)									
Junio	2021	2022	Variación	%	Acumulado: Enero - Junio	2021	2022	Variación	%	
Bienes	672	874	202	30,0%	Bienes	3.676	4.571	895	24,3%	
Admisiones Temporarias	48	101	53	110,7%	Admisiones Temporarias	321	453	132	41,1%	
TOTAL	720	975	255	35,4%	TOTAL	3.997	5.024	1.027	25,7%	
	0				d. 11	In Proceedings	-:- /LICC -: !IL			

# Comparación de los datos de importación de Uruguay. Acumulado: Enero-Junio (U\$S millones)

Los 1	.5 principales o	rigenes de imp	ortación de Uru	guay	Las 15 principales partidas de importación de Uruguay					
Orígenes	Ene-Jun 2021	Ene-Jun 2022	Variación 2022- 2021%	Part. en 2022%	Productos	Ene-Jun 2021	Ene-Jun 2022	Variación 2022- 2021%	Part. en 2022%	
Brasil	927	1.171	26%	23%	(8703)Automóviles	189	217	15%	4%	
China	830	1.045	26%	21%	(8517)Teléfonos	127	175	38%	3%	
Argentina	539	655	21%	13%	(3102)Abonos	95	175	85%	3%	
Estados Unidos	247	295	19%	6%	(8704)Vehículos	128	159	24%	3%	
Alemania	142	128	-10%	3%	(8708)Partes y accesorios	75	130	72%	3%	
España	91	123	34%	2%	(3808)Insecticidas	69	106	55%	2%	
México	104	109	5%	2%	(3907)Poliacetales	54	101	87%	2%	
Francia	87	105	20%	2%	(3004)Medicamentos	77	89	16%	2%	
Turquía	44	104	139%	2%	(3105)Abonos	50	87	73%	2%	
Italia	86	79	-8%	2%	(8471)Máquinas	76	82	8%	2%	
Paraguay	64	76	18%	2%	(8701)Tractores	47	75	57%	1%	
Nigeria	0	71	20450%	1%	(0201)Carne de animales	51	69	35%	1%	
India	64	71	10%	1%	(3002)Antisueros	58	67	15%	1%	
Chile	44	59	33%	1%	(2711)Gas de petróleo	22	55	149%	1%	
Corea del Sur	40	59	47%	1%	(3104)Abonos minerales	20	50	153%	1%	
Sub-total	3.311	4.149	25%	83%	Sub-total	1.138	1.635	44%	33%	
Total	3.997	5.024	26%	100%	Total	3.997	5.024	26%	100%	

Fuente: elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Dirección Nacional de Aduanas.